
Verbální a nonverbální symboly jsou jako prostředky vizuálního myšlení a interiorizačních procesů 
součástí abstraktních kategorií. Při didaktické transformaci poznatkových systémů se jako 
významného prostředku vizualizace využívá schémat, obrázků, grafů a tabulovaných přehledů. 

Každá schematizace či tabulace obohacuje vzdělávací proces svou přehledností, utříděností 
a názorností, implicite však nese sebou též riziko zkreslujícího zjednodušení, šablonovitosti 
a povrchnosti. Aplikace těchto vizuálií je ceněna především pro jejich didaktické a psychologické 

funkce, díky nimž dochází k rozvoji vizualizační gramotnosti studenta. Schopnost vytvářet 
schémata a tabulky a interpretovat je lze systematicky rozvíjet ve všech fázích vyučovacího 
procesu: jak při motivaci, expozici a fixaci, tak při opakování a diagnostikování. 

 


